(*) *Ram.* I: 19, 20. *ibid.* II: 15.

§. I.

Non inconveniens videtur proposito nostro, brevem ideam *Materialismi* præmittere, ut melius appareant ejus consecaria. Quem cum Maxime Reverendo D. D. WALLERIO dicimus esse hypothesis, nulla alia entia, nisi corporea, vel materialia existere admittentem, DEum pro ente corporeo & animam humanam pro materiali & mortali habentem. Addam & hoc: sicut nonnulli, qui materialismo sese addixerunt, DEum fortassis spiritum agnoscant (si DEum unquam admittant) animam tamen humanam corpoream, nihilque hominis supereesse post mortem, præter cadaver, firmiter sibi persuasum habere videntur. Pronam itaque ad atheismum pandit viam. Præterea, quum materia aliter quam per necessitatem Physicam agere non potest, sequitur DEI & Hominum actiones, immutabili & absolutæ necessitatis legi subjici debere, providentiam & libertatem agendi nullam dari. *Vide hoc ipsa proximus, in WALLERII Praenot. Theol. Part. I: §. 175: & seq. item Part. II: §. 31. &c.* Plurimos veterum, post Democritum huic sententiae fuisse addictos, historia docet, quibus enumerandis hæ pagellæ non sufficerent. Inter Christianos, huic opinioni assensum præbuerunt: Tatianus Justini Martyris discipulus, Irenaeus, Tertullianus, Lactanius, Pamphilus, & ejus discipulus Peritus, Babmiusque. Eminen-

Eminentissimus vero Materialistarum recentiorum Hobbesius est. Hunc secuti Tolandus, Covardus, Thomasius & ceteri. Vide WALL. Phys. Rat. §. 20.

§. II.

POeta itaque hæc hypothesis, ponuntur mala hæc conseruaria simul: Primo: quod omne verum incitamentum ad religionem prorsus evertat, & sic vinculum firmissimum societatis disrumpat (*). Materialismus enim, praeterquam quod spem & metum futuræ vitæ tollat, etiam providentiam Divinam, quæ conservatione, concursu & gubernatione constituitur, negat §. II: Quibus negatis sequitur, DEum non præbere homini motiva ad actiones bonas, neque eas dirigere ad gloriæ suæ manifestationem, indifferensque ipsi esse, utrum colatur aut non, aut quomodo fiat: Si detur qua religio, sive nulla.

(*) Quamvis religionem vinculum societatis dicamus, minime tamen, primarium ejus scopum esse, statuamus; qui felicitas aeterna est. Neque excoegerata est, tantum ad refrenandum plebem, uti nonnulli nugantur, cum religio omni civitate est prior. Religionem ad felicitatem reipublicæ plurimum conferre certissimum est. Pravis enim mentis perturbationibus, e quibus maxima mala in reipublicam propullulant, vitiisque imperantium & civium frenum imponit, virtutibusque e quibus saecus publica pendet, utpote: concordia, industria, integritate in negotiis, & fidelitate, animos imbuit; Principem, ut juste imperet & cives, ut obedient, instruit; quia omnia ad voluntatem divinam facienda esse docet. Necessestam religionis in reipublica ipsi Gentiles agnovere. Ita Plutarchus: Potius sine sole urbs conspicienda erit, quam sine DEO & religione.